7030  Diário da República, 2.ª série — N.º 41 — 29 de fevereiro de 2016

quência da celebração com este Instituto, de um contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado:

Dina Isabel Filipe Carpinteiro, técnica de diagnóstico e tera-
pêutica, profissão de anatomia patológica, citológica e tanatoló-
gica — 17,00 valores

19 de fevereiro de 2016. — A Diretora de Gestão de Recursos Hu-
manos, Paula Caires da Luz.

209371039

 Despacho n.º 3068/2016
Por despacho de 10/2/2016, do Exmo. Senhor Presidente do Instituto

Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, IP (INSA, IP), Dr. Fernando
de Almeida, torna -se público que, nos termos do artigo 45.º e seguintes
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, o trabalhador abaixo indicado, concluiu com
sucesso, o período experimental na carreira mencionada, na sequência
da celebração com este Instituto, de um contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado:

Pedro Gonçalo Alves da Costa Rodrigues, técnico de diagnóstico
e terapêutica, profissão de anatomia patológica, citológica e tanatoló-
gica — 17,00 valores

19 de fevereiro de 2016. — A Diretora de Gestão de Recursos Hu-
manos, Paula Caires da Luz.

209371014

 PLANEAMENTO E DAS INFRAESTRUTURAS

Gabinete do Secretário de Estado
do Desenvolvimento e Coesão

Despacho n.º 3069/2016
1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos n.os 1

e 2 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012 de 20 de
janeiro, designo como adjunto do meu gabinete, o licenciado Daniel Gil
Ferreira Calado, técnico superior da Autoridade de Gestão do Programa
Operacional Temático da Competitividade e Internacionalização.

2 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto -Lei
n.º 11/2012 de 20 de janeiro, a nota curricular do designado é publicada
em anexo ao presente despacho.

3 — Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto -Lei,
o presente despacho produz efeitos a 8 de fevereiro de 2016.

4 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado
Decreto -Lei, publique -se na 2.ª série do Diário da República e publicite-
-se na página eletrónica do Governo.

18 de fevereiro de 2016. — O Secretário de Estado do Desenvolvi-
mento e Coesão, Ângelo Nelson Rosário de Souza.

Nota Curricular
Dados biográficos
Nome: Daniel Gil Ferreira Calado
Nacionalidade: Portuguesa

Habilitações e atividade académica
Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas pelo Instituto

Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa.

Percurso Profissional
1998 -1999 — Contabilista no Departamento Financeiro da Mobil Oil

Portuguesa — Corporate Shared Services.
1999 -2000 — Estágio na área de Assessoria de Coordenação do Ga-

binete de Dinamização e Acompanhamento de Formação Profissional
(GdA -fP), estrutura de missão para Gestão do Fundo Social e Emprego
do PEDIP II (QCA II).

2000 -2007 — Técnico Superior da área de Coordenação, Planeamento
e Avaliação do Gabinete de Gestão PRIME (Programa Operacional
Temático da Economia do QCA III).

2007 -2013 — Técnico Superior da área de Gestão Estratégica e Ava-
liação do Gabinete de Gestão do COMPETE (Programa Operacional
Temático da Economia do QREN).

2014 -2016 — Técnico Superior da área de Planeamento, Avaliação
e Monitorização do Gabinete de Gestão do COMPETE2020 (Programa

Operacional Temático da Competitividade e Internacionalização do
PT2020).

Nessa qualidade foi responsável técnico do Gabinete pelo acompa-
nhamento de assuntos comunitários da concorrência. Acompanhou a
negociação com a Comissão Europeia para a aprovação dos Programas
Operacionais.

Assessorou na implementação, na monitorização física e financeira e
na avaliação dos Programas Operacionais. Participou ainda na elaboração
dos Relatórios anuais de Execução.

Participou em vários seminários, conferência e workshops sobre di-
versas temáticas associadas aos Fundos Estruturais, Regras de Auxílios
de Estado e Avaliação.

209369947

 ECONOMIA

Secretaria-Geral

Aviso n.º 2585/2016

Alteração do júri do período experimental — Aviso (extrato)
n.º 13542/2015

Considerando a impossibilidade de um dos elementos do júri integrar
a composição do júri do período experimental, publicitado pelo Aviso
(extrato) n.º 13542/2015, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 228, de 20 de novembro, torna -se público que, por meu despacho
de 19 de fevereiro de 2016, o Dr. João Paulo Rodrigues Carvalho, Pre-
sidente do júri, é substituído na composição do mesmo pelo Dr. José
Manuel Domingues Quaresma, Chefe de Divisão de Acompanhamento
e Controlo Orçamental, sendo o 1.º Vogal substituído pela Dra. Ana
Maria Ferreira Castelão Dias Ferreira, Técnica Superior da Direção de
Serviços Financeiros, e a 2.ª Vogal substituída pela Dra. Maria João
Bragança Gonçalves Pirote, Técnica Superior da Direção de Serviços
Financeiros, com efeitos a 15 de fevereiro de 2015. O novo júri dá con-
tinuidade e assume integralmente todas as operações do procedimento
já efetuadas.

19 de fevereiro de 2016. — A Secretária -Geral, Maria Ermelinda
Paulo Rodrigues da Silva Carrachás.

209371582

 Despacho n.º 3070/2016
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, por meu despacho de
18 de fevereiro de 2016, as trabalhadoras abaixo indicadas, concluíram
com sucesso, o período experimental na carreira e categoria de assistente
técnico, na sequência da celebração com esta Secretaria -Geral de um
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
nos termos do disposto na alínea b) do n.º 2 do artigo 45.º, artigo 46.º,
artigo 48.º, alínea b) do n.º 1 do artigo 49.º e n.º 1 do artigo 51.º da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho:

Ana Maria Pires Couchinho Salvado — 15,75 valores;
Sónia Isabel Paiva Sequeira — 14,42 valores.
19 de fevereiro de 2016. — A Secretária -Geral, Maria Ermelinda

Paulo Rodrigues da Silva Carrachás.
209371055

 AGRICULTURA, FLORESTAS
E DESENVOLVIMENTO RURAL

Gabinete do Secretário de Estado da Agricultura
e Alimentação

Despacho n.º 3071/2016
Considerando o bom desempenho das exportações nacionais e a

crescente notoriedade e reconhecimento internacional da identidade
e qualidade dos Vinhos de Portugal, conjugado com as perspetivas de
subida gradual da procura a nível do mercado mundial, importa propor-
cionar ao setor vitivinícola um incentivo ao aumento da capacidade de
oferta e, portanto, à plantação de novas vinhas, fomentando deste modo
os ganhos de escala das empresas já instaladas no setor, assim como a
entrada de novos viticultores.